Collectas autem in commemorationem eius dicendas edidimus, quas in hac pagina duximus subscribendas:<sup>1</sup>

Plenam in nobis, eterne saluator, tue uirtutis operare medelam, ut qui preclara beati Gilberti confessoris tui merita ueneramur, ipsius adiuti suffragiis a cunctis animarum nostrarum langoribus liberemur. Qui uiuis *et cetera*.

Accepta tibi sit, Domine, quesumus hec oblatio salutaris, ut sicut beato Gilberto confessori tuo proficit ad honorem, ita nobis famulis tuis proficiat ad salutem, per Dominum. . . .

Quod a te, Domine, descendit ad nos, ad te, quesumus, a nobis ascendat,<sup>2</sup> ut intercedente beato Gilberto confessore tuo purificet quos redemit Ihesus Christus, filius tuus, Dominus noster, qui tecum. . . .

Data Anagnie, .iiii. kalendas Februarii, pontificatus nostri anno .iiii.

*Sub hoc tenore litterarum scripsit dominus papa Galfrido Eboracensi archiepiscopo, eadem que supra retexens, et idem de sollempnitate celebranda et collectis dicendis precipiens, nisi quod de eleuatione funeris sacri, quia ad eum non pertinuit, nullum dedit | ei mandatum.*

f. 136<sup>r</sup>

*Ad totum etiam ordinis huius collegium simile scriptum transmisit, filo serico ad perpetuam memoriam appense bulle apostolice insertum.*<sup>3</sup>

[28] *Littere archiepiscopi Cantuariensis ad ordinem de Sempingham exortatorie ad gratiarum actiones*<sup>4</sup>

Hubertus Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, tocius Anglie primas, dilectis in Christo filiis R(ogero), magistro ordinis de Sempingham, et capitulo, salutem, gratiam et benedictionem.

Benedictus Dominus de cuius munere uenit quod ei a fidelibus suis laudabiliter et digne seruiatur, qui sibi seruire dilectos et electos suos simul hortatur et docet, gratis infundens gratiam seruiendi. Seruitus eius totis appetenda uisceribus, totis uiribus amplectenda, regnum decoris acceptura pro munere, diadema

Letter 28 *LcOd*

<sup>1</sup> These are reproduced as collect, secret, and postcommunion in the *Missale Gilbertinum*, ed. R. M. Woolley, *Gilbertine Rite*, ii. 26–7 (in *Accepta . . . reading quesumus Domine and in Quod a te . . . omitting a nobis*); cf. i. 123, 126 (from *Od*). The Missal is 13th-c.

<sup>2</sup> Cf. Cheney and Semple (p. 244 n. 1), p. 32 n. 33.

<sup>3</sup> i.e. a solemn 'littere cum serico' 'ad perpetuam rei memoriam' with the bulla or papal seal of lead attached by silk threads (cf. Cheney and Cheney, p. xiv). These two

We have also issued collects to be recited in his commemoration and we have thought it right to add these to this document:<sup>1</sup>

Eternal Saviour, may thy full healing power work in us, so that we who revere the great merits of the blessed Gilbert Thy confessor may be assisted by his prayers and relieved of all the ills of our souls. Who liveth *etc.*

Grant, we beseech Thee, O Lord, that this redeeming sacrifice may be acceptable to Thee, so that as it serves to honour blessed Gilbert Thy confessor so it may bring us,<sup>2</sup> Thy servants, to salvation, through Our Lord. . . .

We beseech Thee, O Lord, may that which descends to us from Thee rise again to Thee from us, so that by the intercession of blessed Gilbert Thy confessor it may purify those redeemed by Jesus Christ, Thy son Our Lord, who with Thee. . . .

Given at Anagni, 30 January, in the fourth year of our pontificate [1202].

*The pope wrote a letter to the same effect to Geoffrey archbishop of York, relating the above and giving the same instructions about the rites to be celebrated and the collects to be recited, except that he sent him no mandate about translating the sacred body because this was not his concern.*

*He also sent to the whole community of this Order a similar letter with the papal seal attached by silk thread, that it might serve as a perpetual record.*<sup>3</sup>

[28] *Letter from the archbishop of Canterbury to the Order of Sempringham urging them to give thanks*<sup>4</sup>

Hubert, by God's grace archbishop of Canterbury, primate of all England, to his beloved sons in Christ R(oger), master of the Order of Sempringham, and the chapter, greetings, grace, and blessing.

Blessed be the Lord, whose own gift ensures that He is laudably and worthily served by His faithful believers; who encourages His dear and chosen followers even as He teaches them to serve him, freely pouring upon them the grace of obedience. His service is to be sought with all our hearts, and embraced with all our strength. It will receive the kingdom of glory as its reward and a crown of

lost letters are noted in Cheney and Cheney, nos. 374A and 375, the second also in Potthast, no. 1611.

<sup>4</sup> Calendared in *EEA*, iii, no. 612.

speciei de manu Domini pro mercede, sicut ipse Dominus notum facit, qui sanctos suos tota die mirificat, pro temporalibus eterna retribuens, et faciens eos in conspectu hominum miraculis choruscare, nomina eorum in eternum uiuere, corpora etiam non solum in pace sed honorifice sepeliri.<sup>1</sup> Hec uobis sub breuitate perstrinximus penes quos in presentiarum ueritas specialiter eorum elucescit. Beatus quidem G(ilebertus), primus ordinis |  
 f. 137 uestri institutor, quia uixit innocenter, laudabiliter inter homines conuersatus, digne usque in finem in Dei seruitio perseuerans, in signum et argumentum retributionis quam in celis obtinuit gloriam similiter assecutus est et in terris. Dominus enim papa, de uita ipsius magistri meritis et moribus et conuersatione instructus, necnon et de miraculorum uirtutibus quibus eum Dominus illustrauit, sicut ex tenore mandati apostolici liquet omnibus, ipsum magistrum de consilio fratrum sicut sanctum Domini sanctorum cathologo sollemniter ascribi censuit, sollemnitatem eius celebrari constituit; quod quia in gloriam ipsius uehementer accrescit, misericorditer indulgit et corpus cum honore processu temporis eleuari. Super hoc multipliciter exultauit spiritus noster, quod nostris in diebus acciderit quod nostre sollicitudinis interuentu conuersationis et miraculorum inquisita et inuenta sit ueritas, et Romane sedi super omnibus fides sit facta. Hoc est etiam quod nobis exultationem et iocunditatem inducit, scilicet quod per eum in eiusdem professionis regulam congregati efficacius ad firmitatem eius obseruantiam inuitantur, et ipsius obtentu de cetero penes omnes amplioris reuerentie conscribuntur.<sup>a</sup> Gratuletur  
 f. 137' igitur uestra uniuersitas hiis que | uobis a Domino prius et sede Romana<sup>b</sup> posterius indulta sunt, et gratiarum actiones deuotas et uberes pro tantis beneficiis compensare, supplicantes atencius ut inchoata feliciter ipse finiendo perficiat qui se principium et finem omnium nominauit.<sup>2</sup> Nos autem secundum mandatum domini pape cum fratribus et coepiscopis sollemnitatem denuntiauius sollemniter celebrandam, et cum requisiti fuerimus, preparatis que necessaria fuerint eleuando corpori humiliter insistemus.